3. L'évêque de Préneste était au nombre des prélats pris par la flotte de Frédéric II (cf. *infra*, n. 6063 et 6095).

letanter veniebant, Sanctitati Vestre salutare et justum consilium prestituri. Ad ulciscendum quidem tantum facinus et tam atrox, et defendendum fidem et Ecclesiam sanctam Dei et omnem populum sibi adherentem, zelo fidei et amoris ac devotionis caritate accensi, a majori usque ad minorem immutabiliter proposuimus personas et res nostras universaliter operari, nullam requiem assumentes, die aut nocte, donec, rebellium conculcata nequitia, innocentum vulnera, cedes et injurias ulciscamur, ad honorem et gloriam nominis Jhesu Christi et sanctissime persone vestre ac fratrum vestrorum et Ecclesie universalis atque totius fidelis populi Christiani. Pro quorum effectu noverit indubitanter Sanctitas Vestra quod cives Januen[ses], majores et minores, dampnum eis in predicto conflictu illatum pro nullo sive modico reputantes, omissis causis, curis et negotiis universis, constructioni et munitiioni navium et galearum incessanter vigilant et efficaciter laborant, ita quod eis tanquam victoribus subiciuntur more solito inimici; quod in brevi futurum esse speramus, Domino concedente, et quod Ecclesia Dei in perditionis filium, virum flagitiosum, apostatam F[ridericum], dictum imperatorem, et ipsius complices, virtutis sue poterit magnificentiam operari, sicut oportet. — Supplicamus igitur Sanctitati Vestre flexis genibus, per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, cujus vicem geritis in terris, humiliter exorando, quatenus, infortunium antedictum, ut decet¹, non curantes, ab incepto proposito tam felici desistere non velitis, sed, fortius animati ad effectum ejus, potentiam vestram magnam extendere non tardetis, ut Petri navicula, quam piissime gubernatis, fluctuum agitata procellis, et adherentes eidem non in equore propter tumultus et tempestates perire, sed ad portum valeant pervenire gaudii et salutis, gubernante illam summa prudentia vestra, cujus splendore illuminantur omnes catholici et fideles Christiani. Venire autem personaliter, si vestre placet clementie, aut aliquem legatum vestrum, virum utique providum et discretum, mittere dignemini ad civitatem et homines vestros Januen[ses], qui cum personis et rebus omnibus Vestre Paternitati subiecti sunt et esse in perpetuum volunt, vestris omnibus beneplacitis et mandatis obedire fideliter et devote voluntarii et parati, procuraturum et facturum ibidem quecumque Deo et Ecclesie et omni populo Christiano grata fuerint et accepta: scientes pro certo quod universitas Januen[sis] bene in fide et devotione Ecclesie unanimis est et constans, magisque ferventior quam

1. Ms. : ut non deceat. — Le mot *non* est exponctué.

fuerit unquam: quod verum esse presentia opera testificantur et clarius testificabuntur. »

6032

Latran, 24 mai 1241.

Potestatem et commune Castri Ficardi, qui, in fide ac devotione Sedis Apostolicæ persistentes, diversas pro Ecclesia illis diebus angustias et jacturas sustinuerant, sub beati Petri et sua protectione suscipit, eisque significat se statuere ut super ipsorum juribus, libertatibus et rationabilibus consuetudinibus nullus eos molestat. — (REG. 20, f. 79 r°; ann. XV, c. 57.)

« .. potestati et communi Castri Ficardi, fidelibus nostris, Sacrosancta Romana Ecclesia —. Dat. Laterani, VIII kalendas junii, anno quintodecimo. »

6033

Latran, 24 mai 1241.

Episcopo Aretino, marchie Anconitane rectori, per cujus litteras ipse papa intellexerat pressuras et angustias quas fideles sui Castri Ficardi pro fide ac devotione Ecclesie passii essent, mandat quatenus illos, ad importabilem penuriam, sicut ipse papa acceperat, jam redactos, non permittat usque ad apostolicum beneplacitum gravari « super prestandis » pro » curationibus Ecclesie Romane nuntiis, ac super exhibitione » salarii in appellationibus eorum que ad » ipsius episcopi vel ejus officialium audientiam deferantur; insuper operam det ut illorum rationabiles et antiquae consuetudines a nullo infringantur, sed illibatae in suo robore perseverent. — (REG. 20, f. 79 r°; ann. XV, c. 58.)

« .. episcopo Aretino, marchie Anconitane rectori, Pressuris et angustiis —. Dat. ut supra. »

6034Latran, 1^{er} juin 1241.

Priori Sancti Marci Nigripontensis significat electum Coranum (= ? Coronensem) « nuper contra cives Castellanos » et Coron[enses], ac contra Venetos in eorundem Castellanos et Coron[ensium] civitatibus commorantes, super possessionibus et rebus aliis ab ipso papa ad diversos judices litteras impetrasse, sed se ipsum nolle eosdem Venetos, hoc tempore circa Ecclesie negotia occupatos, litigiis distrahi; unde ei mandat quatenus eisdem judicibus, et aliis ad quos idem electus contra praedictos litteras apostolicas impetraverit, injungat ut negotiis per easdem litteras sibi commissis usque ad apostolicum beneplacitum supersedeant. — (REG. 20, f. 79 r°; ann. XV, c. 59.)

« .. priori Sancti Marci Nigripontensis, Dignum est ut —. Dat. Laterani, kalendis junii, anno quintodecimo. »

6035

Latran, 29 mai 1241.

Archiepiscopo Thebano, nec non priori fratrum Praedicatorum et archidiacono Nigripontensibus mandat quatenus faciant decimas proventuum ecclesiarum cathedralium, monasteriorum et clericorum, tam Latinorum quam Graecorum, Moreae, Nigripontis insulae et aliarum insularum ecclesiae Constantinopolitanae subjectarum, eidem ecclesiae Constantinopolitanae, usque ad inanitionem miserabiliter deductae, per annum persolvi. — (REG. 20, f. 79 r°; ann. XV, c. 60.)

« .. archiepiscopo Tebano, et .. priori fratrum Praedicatorum et .. archidiacono Nigriponten[sibus]. Ecclesie Constantinopolitane constantiam commendantes, ipsius penuriam sine pena doloris non possumus intueri, et ejus tam gravem non misereri miseriam non valemus, que quondam opulentissima et princeps provinciarum adjacentium preminebat, quodam singulari privilegio gloriosa, nunc, imperio Constantinopolitano turbato, pene usque ad inanitionem extremam misere ac miserabiliter est deducta; nec est qui velit vel valeat subsidii porrigere sibi manum; quin potius hostes ipsius, Dei et Ecclesie inimici, adhuc illius reliquias consumere non desistant. Cum itaque venerabilis frater noster [...] patriarcha Constantinopolitanus imperio supradicto, pro defensione ipsius multa et magna servitia, non solum cum multis laboribus, sed sub variis discriminibus, studiosus impendens, ecclesia sua bonis omnibus destituta, non habeat unde valeat sustentari, sicut vos ipsi, prope positi, plenius agnovistis: mandamus quatenus decimas proventuum ecclesiarum cathedralium, monasteriorum, clericorum, tam Latinorum quam Grecorum, Moree, Nigripontis et aliarum insularum diete Constantinopolitane ecclesie subjectarum, faciatis eidem per annum sine diminutione persolvi —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quintodecimo. »

6036

Latran, 30 mai 1241.

Episcopo Pragensi concedit ut a Maguntino archiepiscopo, metropolitano suo, intra quadriennium interdicii, suspendi vel excommunicari absque speciali Sedis Apostolicae licentia non possit. — (REG. 20, f. 79 v°; ann. XV, c. 61; — POTTHAST 11023.)

« .. episcopo Pragensi. Volentes ut ex —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quintodecimo. »

6037

Latran, 30 mai 1241.

Episcopo Vesprimiensi mandat quatenus cum magistro

Germano, Vesprimiensis dioecesis clerico, super defectu natalium, si expedire viderit, dispenset. — (REG. 20, f. 79 v°; ann. XV, c. 62; — POTTHAST 11025.)

« .. episcopo Vesprimiensi. Dilectus filius magister —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quintodecimo. »

6038

Latran, 29 mai 1241.

Capitulo Pragensi significat se praesentatam sibi electionem [Nicolai], episcopi Pragensis, confirmasse et eidem episcopo munus consecrationis propriis manibus impendisse; eis mandat quatenus eidem obedientiam et reverentiam debitam exhibeant. — (REG. 20, f. 79 v°; ann. XV, c. 63; — POTTHAST 11021*1.)

« Capitulo Pragensi. Presentatam nobis electionem —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quintodecimo. »

6039. — In eundem modum clero civitatis et dioecesis Pragensis. — (POTTHAST, post 11021*.)

6040

Latran, 29 mai 1241.

« In eundem modum .. illustri regi Boemie. [Eum rogat et hortatur quatenus, eundem episcopum sereno vultu recipiens, eum et commissam illi ecclesiam habeat commendatos, ejusdem episcopi monita devote suscipiendo et humiliter observando.] Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 79 v°; — POTTHAST 11022*.)

6041

Latran, 29 mai 1241.

Communi Firmano concedit ut contra malefactores qui in eorum civitate et districtu consistant, possint secundum juris ordinem et aliarum civitatum Marchiae antiquam et approbatam consuetudinem justitiae debitum exercere. — (REG. 20, f. 80 r°; ann. XV, c. 64; — POTTHAST 11019.)

« Communi Firman[o]. Presentium vobis auctoritate [etc., ut supra, in litteris ad commune Esculanum directis, sub numero 6004 notatis, usque in finem]. Dat. ut supra. »

6042

Latran, 29 mai 1241.

Eidem significat se civitatem Firmanam cum ejus districtu

1. Omisso initio, d'après ERBEN, *Regesta diplomatica ... Bohemiae*, I, 487, n° 1038.

ad manus suas recipere, et eam ab oneribus rectorum Marchiae qui pro tempore fuerint, eximere. — (REG. 20, f. 80 r°; ann. XV, c. 65; — POTTHAST 11020; — RODENBERG 817.)

« *Eidem.* Attendentes grata obsequia [etc., ut supra. in litteris ad commune Esculanum directis, sub numero 6005 notatis, usque in linem]. Dal. ut supra. »

6043

Latran, 30 mai 1241.

Buttaro de Sancta Maria in Monte, Camerinensis dioecesis, qui Romanae Ecclesiae fideliter servierat ac propter hoc damna rerum et expensas incurrerat, significat se ei molendinum, pedagium et terras quae Gentilis de Franco castri Rotundi ab Ecclesia Romana in castro Mattecclae (= ? Matelica) tenuerat, — qui Gentilis, Friderico dicto imperatori contra Ecclesiam serviendo, Sedis Apostolicae gratia se reddiderat indignum, — in feudum concessisse. — (REG. 20, f. 80 r°; ann. XV, c. 66; — POTTHAST 11021.)

« *Buttaro¹ de Sancta Maria in Monte, Camerinen[sis] diocesis.* Sedes Apostolica fidelibus —. Dal. Laterani, III kalendas junii, anno quintodecimo. »

6044

Latran, 30 mai 1241.

Episcopo Reccanatensi scribit : « Fidei constantiam et devotionis sinceritatem quam clerus et populus Reccanatenses » ad nos et Sacrosanctam Romanam Ecclesiam, matrem » suam, habuerunt haecenus et habere noscuntur etiam in » presenti, sicut convenit, attendentes, quemadmodum ecclesiam Sancti Flaviani Reccanat[is] episcopali sede, ita » ecclesiam Sancti Viti, civitatis ejusdem, cathedrali canonica duximus decorandam. Quocirca mandamus quatenus, » consideratis ecclesie Sancti Viti praedictae facultatibus, tot » in ea canonicos auctoritate apostolica statuas, quot ex illis » videris posse commode sustentari. » — (REG. 20, f. 80 r°; ann. XV, c. 67; — cf. *supra*, n. 5330, 5345 et 5346.)

« .. *episcopo Reccanatensi.* Fidei constantiam et —. Dal. Laterani, III kalendas junii, anno quintodecimo. »

6045Latran, 1^{er} juin 1241.

Universis abbatissis et monialibus inclusis monasteriorum ordinis sancti Damiani intimat se fratribus Minoribus earum obsequiis deputatis, liberam concedere facultatem earum monasteria in quibusdam casibus intrandi, videlicet « pro

» exercendo monasteriorum ipsorum opere, vel illis conservandis ab incendio seu a latronibus defendendis », seu pro earum confessionibus audiendis, sacramentis eis exhibendis et corporibus sororum decedentium sepeliendis. — (REG. 20, f. 80 r°; ann. XV, c. 68; — POTTHAST 11026.)

« *Universis abbatissis et monialibus inclusis monasteriorum ordinis sancti Damiani.* Vestris piis supplicationibus —. Dal. Laterani, kalendis junii, anno quintodecimo. »

6046Latran, 1^{er} juin 1241.

Episcopo et capitulo Herefordensibus mandat quatenus Thomam Folioth, clericum, consanguineum R[oberti], Sancti Enstachii diaconi cardinalis, in canonicum et in fratrem recipiant, « non obstante certo canonicorum numero, juramento » seu alia firmitate vallato », vel si ipsis pro aliis ipse papa jam scripserit; ipse episcopus, ad quem collatio praebendarum Herefordensis ecclesiae dicebatur pertinere, praebendam quam cito se facultas obtulerit, praedicto clerico conferat; noverint ipsum papam decano Eboracensi, nec non archidiaconis Richemundiae, Eboracensis dioecesis, et de Norhanton[ia], Lincolnensis dioecesis, super executione praesentis mandati scripsisse. — (REG. 20, f. 80 r°; ann. XV, c. 69.)

« .. *episcopo et capitulo Herefordensibus.* Dignum est ut —. Dal. Laterani, kalendis junii, anno quintodecimo. »

6047

Latran, 22 mars 1241.

Archiepiscopum Compostellanum rogat et hortatur quatenus fratres Minores, quos Portugalensis episcopus ex ipsorum domo, sita in fundo qui Retundella vulgariter appellabatur, eiecerat, ad eundem locum revocet, eosque de cetero conservet ibidem; eis volentibus illic ecclesiam et domos construere, primarium lapidem concedat, et eos eorumque benefactores et operarios a molestiis tueatur. — (REG. 20, f. 80 v°; ann. XV, c. 70; — POTTHAST 10999.)

« .. *archiepiscopo Compostellano.* Dolentes accepimus et —. Dal. Laterani, XI kalendas aprilis, anno quintodecimo. »

6048

Latran, 6 juin 1241.

Generali ministro et universis ministris provincialibus ordinis Minorum facultatem concedit subditos suos qui, sive priusquam ordinem intraverint, sive postea, in casibus excesserint, in quibus excommunicationis sententiam et notam

1. Dans la table des capitula : *Butaro*.

irregularitatis incurrerint, absolvendi. — (REG. 20, f. 80 v°; ann. XV, c. 71; — POTTHAST 11027.)

« .. generali et universis ministris provincialibus ordinis fratrum Minorum presentes litteras inspecturis. Licet ad hoc —. Dat. Laterani, VIII idus junii, anno quintodecimo. »

6049. — In eundem modum .. magistro et universis prioribus provincialibus ordinis fratrum Predicatorum presentes litteras inspecturis¹. — (REG. 20, f. 80 v°.)

6050

Latran, 6 juin 1241.

Henrico, praeceptori domus militiae Templi in Italia, scribit : « Cum venerabilis frater .. episcopus Ostiensis ac dilectus filius n[ostri] Stephanus, tituli Sancte Marie Transtiberim presbiter cardinalis, executores testamenti bone memorie Egidii Verracii, capellani nostri, de pecunia quam idem capellanus subsidio Terre Sancte legavit, tibi mille marcas argenti ad opus domorum militiae Templi in Italia mutuarint, et dilectus filius .. magister domus militiae Templi Jerosolimitani quod a te super receptione hujusmodi mutui factum est, ratum habuerit et firmum, sicut in ejus litteris perspeximus contineri, nos, tuis supplicationibus inclinati, quod a predictis episcopo et cardinali super hoc noscitur esse actum, tenore presentium acceptamus. » — (REG. 20, f. 80 v°; ann. XV, c. 72.)

« Henrico, preceptori domus militiae Templi in Italia. Cum venerabilis frater —. Dat. Laterani, VIII idus junii, anno quintodecimo. »

6051

Latran, 7 juin 1241.

Electo Catalaunensi mandat quatenus abbatem et conventum monasterii Sancti Urbani, Catalaunensis dioecesis, absolvat ab excommunicationum sententiis quas nonnulli iudices a Sede Apostolica delegati, ad instantiam creditorum praedictorum abbatis et conventus, in eos promulgaverant, et, universis eorum debitis in unam summam redactis, et abbati conventuique supradictis congrua sustentatione de bonis ejusdem monasterii reservata, omnes redditus et proventus ejusdem faciat in praedictorum debitorum solutionem converti. — (REG. 20, f. 81 r°; ann. XV, c. 73; — MOREAU 1193, f. 308.)

« .. electo Catalaunensi. Sicut .. abbas et conventus

1. Cet in eundem modum a été ajouté dans la marge.

monasterii Sancti Urbani, Cathalaunensis diocesis, sua nobis petitione monstrarunt, monasterium ipsum, propter quondam .. predecessoris ipsius abbatis incuriam, tanto premitur onere debitorum, quod, nisi per Sedis Apostolice providentiam celeriter succurratur eidem, verendum est ne illius possessiones et bona penitus absorbeantur voragine usurarum: ad quarum solutionem universi ejus redditus et proventus vix sufficere asseruntur. Et quia iidem, cum non possent, solvere hujusmodi¹ distulerunt, a nonnullis iudicibus a Sede Apostolica delegatis, ad instantiam creditorum suorum Senensium et Ultramontanorum, sunt interdicti, suspensionis et excommunicationis sententiis innodati: propter quod ipsi a celebratione divinorum abstinuerunt fere per biennium reverenter. Quare fuit ex parte dictorum abbatis et conventus nobis humiliter supplicatum ut, cum eisdem creditoribus juxta posse satisfacere sint parati, super hoc eis providere salubriter curaremus. De tua itaque circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatenus, accedens ad praefatum monasterium personaliter, et eosdem abbatem et conventum absolvens ab hujusmodi excommunicationum sententiis juxta formam Ecclesiae, vice nostra, universis debitis in unam summam redactis, et abbati et conventui supradictis sustentatione de bonis ejusdem monasterii congrua reservata, omnes redditus et proventus ipsius tandiu facias in solutionem debitorum converti, donec competentibus terminis totum debitum, cum justis et moderatis expensis ac debita satisfactione dampnorum, usura omnino cessante, fuerit persolutum. Contradictores etc. Dat. Laterani, VII idus junii, anno quintodecimo. »

6052

Latran, 16 juin 1241.

Eidem significat se decernere thesaurarium Catalaunensem super libello in quo petebat cassari electionem et confirmationem de ipso electo factas, non esse audiendum. — (REG. 20, f. 81 r°; ann. XV, c. 74; — MOREAU 1193, f. 318; — cf. *supra*, n. 5971 et 5983.)

« Eidem. Electionis negotium de te in Cathalaunensi ecclesia celebrate ad nos per appellationem delatum, primo venerabili fratri nostro .. Meldensi episcopo et conjudicibus suis², et postmodum venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Rothomagensi et .. Cameracensi episcopo auctoritate nostra commissum, nos,

1. Il faut entendre : « hujusmodi debita. »

2. Cf. *supra*, n° 4119.

ne, propter litigiorum strepitus, Cathalaunensis ecclesia gravem in spiritualibus vel temporalibus sustineret ulterius lesionem, ad examen apostolicum revocantes, partibus in nostra presentia constitutis, post disceptationem diutinam, dilectum filium .. thesaurarium Cathalaunensem, qui appellationes que contra te dicebantur interposite, prosequi nitentur, de fratrum nostrorum consilio decrevimus ad prosecutionem ipsarum non esse aliquatenus admittendum. Tandem idem thesaurarius, volens in principali procedere, libello suo, in quo petebat electionem et confirmationem de te factas, utpote a paucioribus, et contra formam concilii ac post appellationes ad nos legitime interpositas, attemptatas, cassari seu cassas et irritas nuntiari, et quicquid ex eis secutum est vel ob ipsas, nec non et nuntiari penitus non valere quod a te tanquam electo factum, vel ordinatum sive statutum est, petiit responderi. Sed ad hec fuit ex parte tua in modum exceptionis propositum ex adverso quod, cum appellationis negotium, super quo a nobis citatus fueras, per nos esset, justitia exigente, decisum, et jus tibi revocandi domum competeret, non eras de jure cogendus libello hujusmodi respondere. Verum econtra dictus thesaurarius replicavit quod, cum dicat electionem et confirmationem premissas ipso jure penitus esse nullas, prout superius est ostensum, debemus de hoc ex officio nostro cognoscere, ne peremptorias exceptiones ab eo propositas videremur sub silentio preterire, constitutionem felicis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, in hoc sibi asserens suffragari. Ceterum pro te fuit ad premissa responsum quod, cum de propositis exceptionibus in constitutione preallegata expressis, auctoritate bone memorie Petri, tituli Sancti Marcelli presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, fuerit inquisitum, non erant exceptiones hujusmodi admittende¹; unde in hoc casu, cum de hiis que proponit thesaurarius, nunquam adhuc actum fuerit, allegata constitutio non vindicat sibi locum. Nos igitur, hiis et aliis que fuerunt proposita coram nobis, plenius intellectis, et super hiis cum fratribus nostris deliberatione habita diligenti, de ipsorum consilio decernimus eundem thesaurarium contra te non esse super libello ab eo proposito audiendum. Si quid vero contra te, non tamen in modum exceptionis, ad impediendum electionis et confirmationis effectum, sed alias juxta canonicas sanctiones duxerit proponendum, postquam pacificam episcopatus ipsius possessionem fueris assecutus, id faciendi coram competenti iudice, prout justum

1. Ms. : omittende.

fuerit, licentiam non negamus. Dat. Laterani, XVI kalendas julii, anno quintodecimo. »

6053

Latran, 26 mai 1241.

Abbatem conventumque Sancti Michaelis de Eremo, ordinis sancti Benedicti, Pictavensis diocesis, sub beati Petri et sua protectione suscipit, eisque significat se confirmare concessionem quam eis nobilis vir Robertus de Sablotio, dominus de Mornaco, fecerat, de fundo in territorio de Fossatis [posito], cum redditibus bladi et vini de Mornazeis, et de quodam loco in foresta sua, id est ipsius Roberti, de Saliz, cum pascuis et aliis pertinentiis ejusdem loci, et cum libertatibus et immunitatibus saecularium exactionum. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 75.)

« .. abbati et conventui Sancti Michael[is] de Heremo, ordinis sancti Benedicti, Pictavensis diocesis. Sacrosancta Romana Ecclesia —. Dat. Laterani, VII kalendas junii, anno quintodecimo. »

6054

Latran, 8 juin 1241.

Abbati et conventui Flavigniacensibus, ordinis sancti Benedicti, Aeduensis diocesis, concedit ut hominibus ipsorum de Flavigniaco, paratis pro solutione debitorum monasterii contribuere, quandam servitutem, quae *manus mortua* vulgari-ter nuncupabatur, remittant. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 76; — RODENBERG 819.)

« .. abbati et conventui Florigniacen[sibus]¹, ordinis sancti Benedicti, Eduensis diocesis. Monasterio vestro, quod —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno quintodecimo. »

6055

Latran, 17 juin 1241.

B., praeposito ecclesiae Albensis (= de Stuhlweissenburg seu Szekes-Fejervar), Vesprimiensis diocesis, indulget ne super praepositura dictae ecclesiae ejusque juribus, persecutione Tartarorum in Hungaria durante, auctoritate apostolica vel ordinaria in causam trahi possit. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 77; — POTTHAST 11036.)

« B., praeposito ecclesiae Albensis, Vesprimiensis diocesis. Cum, peccatis exigentibus —. Dat. Laterani, XV kalendas julii, anno quintodecimo. »

1. Sic, certainement pour *Flavigniacen.*; on lit également *Florigniacen.* dans la table des capitula. Dans le corps du texte, le manuscrit porte bien *hominibus vestris de Flavigniaco.*

6056

Latran, 18 juin 1241.

Coventrensi et Lichefeldensi episcopo. — ejus mensae proventus in civitate Coventrensi, ubi sedes episcopalis erat posita, adeo tenues erant, sicut idem episcopus asserebat, ut ipse, ad civitatem eandem accedens, ex praefatis proventus hospitalitatem non poterat exereere. — indulget supplicanti ut ecclesiam Sancti Michaelis Coventrensis, in qua idem episcopus jus patronatus obtinebat, ipsius ecclesiae cedente vel decedente rectore, possit in usus ejusdem mensae retinere, ita tamen quod praedictae ecclesiae Sancti Michaelis per vicarium serviatur, cui ex ejusdem ecclesiae proventus congrua portio reservetur. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 78.)

« .. Coventrensi et Lichefeldensi episcopo¹. Cum episcopalis mense —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, anno quintodecimo. »

6057

Latran, 16 juin 1241.

Belam, regem Hungariae, de irruptione Tartarorum consolatur, eique promittit se curaturum ut ei efficax consilium et auxilium tribuatur; ei insuper et omnibus qui, assumpto crucis signaculo, contra Tartaros eosdem processerint, illam immunitatem concedit eamque indulgentiam elargitur, quae Terrae Sanctae succurrentibus in generali concilio concessae fuerant. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 79; — MOREAU 1193, f. 322, ex RAYNALDO; — POTTHAST 11034; — RODENBERG 821.)

« Bele, regi Ungarie illustri. Vocem in excelso —. Dat. Laterani, XVI kalendas julii, anno quintodecimo. »

6058. — In eundem modum Colomanno, regi² illustri et duci Sclavonic. — (POTTHAST, post 11034.)

6059

Latran, 16 juin 1241.

« In eundem modum .. episcopo Waciensi. [Eum de superiore ad Belam regem epistola certum facit, eique mandat quatenus, per Hungariam et vicinas provincias verbum crucis proponens, catholicos inducat ut contra Tartaros, assumpto crucis signaculo, potenter et viriliter se accingant; quaedam de indulgentiis obtinendis addit.] Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 82 r°; — MOREAU 1193, f. 323; — POTTHAST 11033.)

1. Dans la rubrique, on lit : *et .. Lichefeldensi episcopis*; la table des capitula de la XV^e année donne la leçon correcte *episcopo*.

2. Après *regi*, il faut sous-entendre *Ruthenorum*.

6060

Latran, 16 juin 1241.

« In eundem modum *archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, archidiaconis, prepositis et aliis ecclesiarum prelati et clericis ad quos littere iste pervenerint*. [Eis de superiore ad Belam regem epistola significat, eosque monet et hortatur quatenus, — regno Hungariae pro parte occupato a Tartaris, qui non solum ejusdem regni residuum perdere cupiebant, sed etiam totam Christianorum terram desertam ponere moliebantur, — eundem regem et suos, si quando ad ipsorum praelatorum et clericorum partes illos venire contigerit, cum omni honorificentia recipiant ac nullum illis in personis vel rebus impedimentum permittant inferri.] Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 82 r°; — POTTHAST 11035.)

6061. — In eundem modum *regibus illustribus, comitibus, baronibus, rectoribus civitatum et aliorum locorum, ad quos littere iste pervenerint*. — (REG. 20, f. 82 v°; — THEINER, *Monum. Hungar.*, I, 184, sub n° 339; — *Omisit* POTTHAST.)

6062

Latran, 16 juin 1241.

Priori et suppriori ordinis fratrum Praedicatorum Zagabriensibus, et priori ejusdem ordinis de Chosma (= Chasma), Zagabriensis dioecesis, similiter scribens, mandat quatenus non permittant ut, cum gentes Tartarorum, regno Hungariae pro parte occupato, non solum regni praedicti residuum perdere cuperent, sed etiam totam Christianorum terram desertam ponere molirentur, B[ela], rex Hungariae, ejusque familia ab aliquibus molestentur, eosque quos terras ejusdem regis post hujusmodi invasionem occupasse vel in posterum occupare invenerint, cogant ut ipsas praedicto regi restituant. — (REG. 20, f. 82 v°; ann. XV, c. 80; — POTTHAST 11032.)

« .. Zagabriensi et .. de Chosma, Zagabriensis dioecesis, prioribus. et .. suppriori Zagabriensi. ordinis fratrum Praedicatorum. Cum, sicut ex —. Dat. ut supra. »

6063

Latran, 14 juin 1241.

Episcopo Praenestino, Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Auxitano, Burdegalensi et Rothomagensi archiepiscopis, Nemausensi, Carcassonensi, Agathensi, Papiensi, Astensi et Terdonensi episcopis, Cluniacensi, Cisterciensi, Clavevallensi, de Pietate Dei et Fiscanensi abbatibus, Gregorio de Romania, ipsius papae subdiacono et capellano, nec non decanis, praepositis ceterisque in captivitate Friderici, dicti imperatoris, existentibus litteras consolatorias mittit; conqueritur quod idem Gregorius de Romania, de partis adversae potentia per litteras apostolicas informa-

tus¹, sufficientem galearum numerum non paraverit, et optat ut ipse circa tranquillitatem Ecclesiae et pacem orbis, juxta quod iidem praelati per suas litteras suaserant, providere possit. — (REG. 20, f. 82 v°; ann. XV, c. 81; — MOREAU 1193, f. 223; *ibid.*, f. 312; *ibid.*, f. 316, ex RAYNALDO²; — POTTRAST 11030; — RODENBERG 820, ex RAYNALDO.)

« .. episcopo Penestrino, O[ttoni]. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, .. Auritano, [...] Burdegalensi et .. Rothomagensi archiepiscopis, .. Neumasensi, .. Carcasonensi, [...] Agathensi, .. Papiensi, .. Astensi et .. Terdonensi episcopis, .. Cluniacensi, .. Cisterciensi, .. Clarevallensi, .. de Pietate Dei et .. Fiscannensi abbatibus. G[regorio] de Romania, subdiacono et capellano nostro, decanis, prepositis ceterisque junctis³ in Domino. Vix diebus istis —. Dat. Laterani, XVIII kalendas julii, anno quintodecimo. »

6064

Latran, 16 juin 1211.

Abbati monasterii Arremarensis, Trecensis dioecesis, scribit de interdicto in civitatem Trecensem et in castrum de Pruvino lato occasione causae inter Petrum et Angelum Johannis Elperini, cives Romanos, ex parte una, et regem Navarrae, comitem Campaniae, ex altera, exortae super quadam summa pecuniae, et de relaxatione ejusdem interdicti ab abbatibus de Cisiaco (= Cesiaico, = Chézy) et Vallis Secretae et decano Suessionensi edicta, qui in decanum capitulumque Majoris Ecclesiae Trecensis et in ministros aliarum ecclesiarum civitatis praedictae, ad ipsorum abbatum et Suessionensis decani mandatum celebrare divina nolentes, suspensionis et excommunicationis sententias protulerant; ei mandat quatenus quod a praedictis abbatibus et Suessionensi decano factum fuerat, denuntiet non valere, sed eisdem Trecensibus decano, capitulo et ministris licentiam concedat organa resumendi. — (REG. 20, f. 83 r°; ann. XV, c. 82; — cf. *supra*, n. 1639-1614, 3222, 3223 et 1718.)

« .. abbatii monasterii Arremarensis⁴. Trecensis dioecesis. Dilecti filii .. decanus et capitulum Majoris et ministri aliarum ecclesiarum civitatis Trecensis sua nobis in-

1. Cf. *supra*, n. 5940 et 5941.

2. RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, 1241, § 68, indique cette lettre comme portant dans le *Registre* le n° 85; cette erreur a passé ensuite dans la publication de M. RODENBERG.

3. Le manuscrit porte clairement *junctis*, qu'on lit également dans MOREAU 1193, fol. 223; partout ailleurs (dans MOREAU 1193, fol. 312, dans RAYNALDI, dans HILLARD-BRÉHOLLES, *Histor. diplom. Friderici secundi*, V, II, 1136, dans RODENBERG), on trouve *vincitis*.

4. Dans la table des capitula : *Arremaren*.

sinuatione monstrarunt quod, cum venerabili fratri nostro .. episcopo Anagnino, tunc in regno Francie constituto, per litteras nostras dederimus in mandatis, ut, nisi karissimus in Christo filius noster .. illustris rex Navarrae, comes Campanie, ad monitionem ejus, Petro et Angelo Johannis Elperini, civibus Romanis, satisfaceret de quadam pecunie quantitate vel componeret cum eisdem, civitatem Trecensem et castrum Pruvinum, non obstante indulgentia dicto regi concessa, ne quis in terram suam interdicti sententiam sine speciali mandato Sedis Apostolice promulgaret¹, ecclesiastico supponeret interdicto : eo super hoc .. abbati Sancti Luciani Belvacensis committente, ut dicitur, vices suas, idem abbas auctoritate litterarum ipsarum in civitatem ipsam tulit sententiam interdicti. Sed .. de Cisiaco et [...] Vallis Secretae abbates et .. decanus Suessionensis, pretextu ejusdem indulgentiae, cujus conservatores esse dicuntur², sententiam ipsam de facto, cum de jure nequiverint, cum in litteris ipsis de prefata indulgentia extiterit facta mentio, relaxarunt, in decanum, capitulum et ministros prefatos, quia noluerunt ad mandatum eorum celebrare divina, suspensionis et excommunicationis sententias proferentes: super quo petierunt a nobis salubriter provideri. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, quod a conservatoribus ipsis super hoc perperam factum est, denuntiatis penitus non valere, quia decano, capitulo et ministris prefatis gratiam facere volumus, dietisque civibus, qui nuper Romanam Ecclesiam graviter offenderunt, secundum suam justitiam respondere, eisdem resumendi organa licentiam concedere non postponas. Dat. Laterani, XVI kalendas julii, anno quintodecimo. »

6065

Latran, 1^{er} juin 1241.

Archiepiscopo Bremensi, eadem, paucis mutatis, scribens quae supra, in litteris sub numero 5135 notatis, ad episcopum quondam Mutinensem directis³, mandat quatenus episcopo Prusciae, — qui, a detentione ac carcere Paganorum [de Samplandia (= Samland)], datis obsidibus, liberatus, ideo Paganis ipsis in octingentarum marcarum pecuniae quantitate tenebatur, nec habebat unde valeret ab hoc debito liberari, — concedat ut pecuniam quam illi qui ferrum, sal

1. Cf. *supra*, n. 3805 et 3236.

2. Pour les deux premiers de ces *conservatores*, cf. *supra*, n. 2806 et 3237.

3. Les différences entre les deux textes sont indiquées par RODENBERG, p. 719, notes 2, 4 et 5.

et alia necessaria in subsidium Paganorum Prusciae contra apostolicam inhibitionem detulerant, et propter hoc excommunicati fuerant, se promiserant pro illius excessus satisfactione exhibituros, usque ad quantitatem eandem possit percipere, in ejusdem episcopi, H., germani ejus, et Christiani, nepotis ejus, qui in praedictorum Paganorum carcere detinebantur, liberationis subsidium convertendam. — (REG. 20, f. 83 r°; ann. XV, c. 83; — MOREAU 1193, l. 307; — POTTHAST 11026 a, p. 2110; — RODENBERG 818.)

« .. *archiepiscopo Bremensi*, Venerabilis frater noster —. Dat. Laterani, kalendis junii, anno quintodecimo. »

6066

Latran, 17 juin 1241.

Parisiensi decano, Magdunensi decano, Aurelianensis dioecesis, et cancellario Carnotensi scribit, cum de eligendo episcopo in ecclesia Lingonensi ageretur, nonnullos canonicos in Guidonem de Triangulo, archidiaconum Laudunensem, Lingonensem canonicum, nonnullos vero in Aymonem de Rupe Forti, Lingonensem canonicum, vota sua direxisse; eis hoc electionis negotium instruendum committit et ad examen apostolicum remittendum. — (REG. 20, f. 83 v°; ann. XV, c. 84.)

« .. *Parisiensi et .. Magdunensi, Aurelianensi[s] [dioecesis], decanis, et .. cancellario Carnotensi*. Exhibita nobis dilectorum filiorum G. archidiaconi et quorundam canonicorum Lingonensium petitio continebat quod, nuper ecclesia Lingonensi pastoris solacio destituta, et presentibus omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, ac voce ad nos appellationis emissa, ne quis eligeretur, qui pateretur in moribus, vel etate ac litteratura defectum, vel cui alias instiluta canonica obviarent, post tractatus varios et diversos assumpti fuerunt tres de collegio fide digni, qui secreto et si[n]gillatim vota cunctorum exquirerent et in scriptis redacta publicarent postmodum in communi. Cumque, facto scrutinio et post publicationem ipsius, fuisset, habita collatione, compertum quod major et sanior pars capituli in dilectum filium G[uidonem] de Triangulo, archidiaconum Laudunensem, Lingonensem canonicum, in scrutinio consensissent, quibusdam, quorum quidam vocem in electione tunc temporis non habebant, in Aymonem de Rupe Forti, concanonicum ipsorum, patientem in litteratura defectum, et cui alias obstant canonica instituta, scienter dirigentibus vota sua, predicti archidiaconus et canonici eos qui in jamdictum Aymonem consenserant, rogaverunt ut, paci et quieti ecclesie providentes, cum eis eligerent episcopum et pastorem, ne ad electionem procederetur Aymonis ejusdem, appellatione ad Sedem Apostolicam

interjecta. Quibus hoc facere renuentibus, idem archidiaconus Lingonensis, ab hiis qui in eundem G[uidonem] consenserant, tradita sibi eligendi, vice ipsorum omnium, potestate, prefatum G[uidonem] in episcopum et pastorem elegit ecclesie supradicte, appellans nichilominus ne quid in prejudicium electionis hujusmodi fieret vel electi; cui electioni, multa victus instantia, dictus Guido consensit. Sed hii qui in Aymonem ipsum consenserant, premissis appellationibus et electione contemptis, eundem Aymonem contra formam canonicam eligere presumpserunt; propter quod se a jure eligendi reddiderunt penitus alienos. Quare dicti archidiaconus Lingonen[sis] et canonici nobis humiliter supplicarunt ut electionem ipsorum, utpote de persona idonea, viro videlicet litterature sufficientis, nobili genere, provido et honesto, ac in spiritualibus et temporalibus circumspecto, canonice celebratam, confirmare de benignitate Sedis Apostolice, cassata seu cassa et irrita nuntiata reliqua, curaremus. Ex parte vero dilectorum filiorum .. decani Lingonensis et sibi adhentium fuit propositum ex adverso quod, ecclesia supradicta vacante ac votis canonicorum in diversa divisio, tandem, invocata Spiritus Sancti gratia, per viam scrutinii incedentes, assumpserunt tres de collegio fide dignos; per quos celebrato scrutinio et votis, redactis in scriptis, publicatis, sicut moris et juris est, in communi, quia, collatione numeri ad numerum, zeli ad zelum, meriti ad meritum, auctoritatum quoque ac dignitatum tam de personis eligentium quam electorum habita, est inventum quod major et sanior pars capituli in prefatum Aymonem direxerat vota sua, idem decanus, vice sua et aliorum qui in eundem Aymonem consenserant, ipsum elegit in episcopum et pastorem, vocem ad nos appellationis emittens, ne quid in ejusdem electionis prejudicium attemptari contingeret, antequam plene cognosci de ipsius electionis meritis faceremus, dicto Aymone consentiente electioni, ad multam electorum instantiam, de se facte; reliqui autem canonici, quorum quidam pure et quidam conditionaliter, quidam etiam excommunicati in Guidonem consenserant antedictum, ipsum, insufficientis scientie et cui alias statuta canonica obviant, elegerunt. Unde memoratus decanus et ei adherentes a nobis humiliter petierunt ut hujusmodi electionem ipsorum, de viro litterature sufficientis, honeste vite ac clare fame, valente et sciente ipsius ecclesie jura tueri ac ejus providere utilitatibus, celebratam canonice, deberemus, reprobata reliqua, confirmare. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, negotium sufficienter

instructum ad examen apostolicum remittatis, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo per procuratores sufficientes et idoneos compareant coram nobis, justam, auctore Deo, sententiam recepture. Non¹ obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, ita tamen quod ultra quartam vel quintam etc. Testes autem qui fuerint nominati, exceptis articulis qui crimina contingere dinoscuntur, si se gratia etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XV kalendas julii, pontificatus nostri anno quintodecimo. »

6067

Latran, 20 juin 1211.

Generali ministro et universis fratribus ordinis Minorum concedit ut in excommunicatorum terris libere commorari et ab eis tunc, et etiam quando per easdem terras ipsos transire contingat, necessaria vitae deponere ac recipere possint. — (REG. 20, f. 84 r^o; ann. XV, c. 85; — PORTHAST 11041.)

« .. generali ministro et universis fratribus ordinis fratrum Minorum presentes litteras inspecturis. Vobis extremam patientibus —. Dat. Laterani, XII kalendas julii, anno quintodecimo. »

6068

Latran, 6 juin 1211.

Coventrensi et Licheteldensi episcopo, ipsi papae intimanti proventus beneficiorum ecclesiarum tam parochialium quam ruralium Coventrensis et Licheteldensis diocesis esse, propter nimiam terrarum sterilitatem, adeo tenues et exiles, quod habentes illa non possent ex eis commode sustentari, facultatem concedit supplicanti dispensandi cum tribus ipsis episcopi clericis, tenua beneficia talia obtinentibus, de legitimo matrimonio procreatis, meritis et scientia commendatis, quod eorum quilibet, non obstante si unicum beneficium, curam habens animarum, jam obtineat, aliud beneficium, etiam si curam similem habeat, recipere et eum priori retinere possit; « ita tamen quod dicti clerici in uno personali¹ter deserviant et in altero faciant per idoneum vicarium » deserviri. » — (REG. 20, f. 81 r^o; ann. XV, c. 86.)

« .. Coventrensi et Licheteldensi episcopo. Etsi, propter ambitiones —. Dat. Laterani, VIII idus junii, anno quintodecimo. »

1. La présente clause : « Non obstante ... », jusqu'à : « Testes ... » exclusivement, a été ajoutée en marge.

6069

Latran, 13 juin 1211.

Episcopo Trecenti, nec non Sancti Lupi et Sancti Martini Trecentium abbatibus mandat quatenus clericos ecclesie Leodiensis compellant ut nuntio Roberti, Sancti Eustachii diaconi cardinalis, summam sexcentarum marcarum sterlinguorum, quam bonae memoriae electus Leodiensis a quibusdam civibus Romanis olim mutuo receperat, et super qua pro eodem electo praedictus cardinalis eisdem civibus se obligaverat, exolvant. — (REG. 20, f. 81 r^o; ann. XV, c. 87; — MOREAU 1193, l. 310.)

« .. episcopo, et .. Sancti Lupi et .. Sancti Martini abbatibus Trecent[sibus]. Olim bone memoriae .. Leodiensis electus, quem diu apud Sedem Apostolicam pro Romane ac universalis Ecclesie negotiis duximus retinendum, inter debita que contraxit ibidem, a Paulo, Petro, Bonifatio et Alberto fratribus, filiis Cencii de Turri, et Stephano Capharell[i], civibus Romanis, sexcentas marcas sterlinguorum, tredecim solidis et quatuor sterlinguis² pro marca qualibet computatis, certis locis et terminis restituendas eisdem, recepit mutuo, dilecto filio nostro R[oberto], Sancti Eustachii diacono cardinali, se pro eodem electo civibus ipsis super hoc fidejussorie obligante, ac etiam se constituite principaliter debitorem. Verum, quia nondum de pecunia ipsa extitit dictis civibus satisfactum, sicut idem cardinalis exposuit coram nobis, venerabili fratri nostro .. episcopo et dilecto filio .. abbati Sancti Auberti Cameracen[sibus] nostris delimus litteris in mandatis, ut ipsi tantum de redditibus episcopalibus Leodiensis ecclesie ad manus suas recipere, detentores eorum ad id assignandum eisdem per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, coartando, et contradictores quoslibet compescendo, quod sufficeret ad restituendum, cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, usu[ris]³ omnino ces[santibus], pecuniam pretaxatam, ac nuntio cardinalis ejusdem, nomine civium predictorum, de hiis satisfacere procurarent. Sed, ipsis, non sine lesione sui nominis et gravi offensa Sedis Apostolice, mandatum nostrum vacuum ad nos remittentibus, dictus nuntius, qui propter hoc ad eos accessit, non nisi labores et expensas extitit assecutus. Hinc est quod, cum nulla ratione sustinere possimus ut idem cardinalis dampnum aliquod patiatur, de quo deberet gratiam reportare, in virtute obedientie precipiendo mandamus quatenus, dictas marcas, cum justis et moderatis expensis ac debita restauratione dampnorum, clero civitatis et diocesis Leodien[sis]⁴, consideratis ipsorum facultatibus, proportionaliter imponentes, eos quod easdem marcas, cum dictis dampnis et expen-

sis, usuris omnino cessantibus, nuntio cardinalis ipsius exolvant, de plano et sine strepitu iudicii, censura si[mili], appellatione postposita, compellatis, invocato ad hoc [etc., usque :] secularis. Non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque :] dummodo ultra quartam vel quintam [etc., usque :] non trahatur. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, idibus junii, anno quintodecimo. »

6070

Latran, 19 mai 1241.

Johanni, magistro, et G., priori domus hospitalis Sancti Jacobi de Andrevilla, Olenensis diocesis. — proponentibus se pecuniam sufficientem non habere ad prosequendum causam quae inter ipsos et ipsorum fratres, ex parte una, et praecceptorem fratresque domus Sanctae Mariae Theutonicorum de Monstonitio, Coronensis diocesis, ex altera, coram Riccardo, Sancti Angeli diacono cardinali, partibus ab ipso papa auditore concessa, vertebatur super praedicto hospitali Sancti Jacobi de Andrevilla ejusque pertinentiis, quibus ipsi proponebant se ab eisdem praecceptore et fratribus fuisse spoliatos. — facultatem concedit contrahendi mutuum super bonis hospitalis praedicti, pro ejusdem causae prosecutione, usque ad centum libras denariorum senatus. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 88; — cf. *supra*, n. 3878, 4917 et 4918.)

« *Johanni, magistro, et G., priori domus hospitalis Sancti Jacobi de Andrevilla, Olenensis diocesis.* Cum pro causa —. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, anno quintodecimo. »

6071

Latran, 8 juin 1241.

Archiepiscopo Patravensi, nec non episcopo et archidiacono Coronensibus, de eadem re scribens, mandat quatenus praedictos praecceptorem fratresque domus Sanctae Mariae Theutonicorum de Monstonitio compellant ut de bonis praefati hospitalis Sancti Jacobi de Andrevilla, Olenensis diocesis, summam centum librarum denariorum senatus, quam praedicti Johannes, magister, et G., prior domus hospitalis praefati Sancti Jacobi de Andrevilla, a quibusdam mercatoribus Senensibus mutuo receperant, certis loco et termino persolvendam, eisdem mercatoribus loco et termino praetaxatis persolvant. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 89.)

« *Archiepiscopo Patravensi, episcopo et archidiacono Coronensibus.* Cum fratri Johanni —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno quintodecimo. »

1. *Sic*; dans la pièce suivante, *Olonensis*.

6072

Latran, 19 juin 1241.

Abbati Sanctae Crucis (= Heiligenkreuz), Cisterciensis ordinis, Pataviensis diocesis, mandat quatenus contra Tartaros, qui Austriae et Karinthiae duobus litteris suis referentibus, post regnum Hungariae invasum et pro magna parte occupatum, Bohemiae et Theutoniae regna jam invadere moliebantur, verbum crucis praediceat; nonnulla super indulgentiis ea occasione obtinendis addit. — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 90; — MOREAU 1193, f. 303; — POTTHAST 11038; — RODENBERG 822.)

« *Archiepiscopo Sanctae Crucis, Cisterciensis ordinis, Pataviensis diocesis.* Vocem in excelso —. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, anno quintodecimo. »

6073. — In eodem modum .. *priori provinciali fratrum Praedicatorum Teutonic.*

6074. — In eodem modum .. *priori fratrum Praedicatorum Vien[ne].*

6075. — In eodem modum .. *ministro provinciali fratrum Minorum Teutonic.*

6076

Latran, 19 juin 1241.

Duci Karinthiae scribit : « Nobilitatem tuam dignis in » Domino laudibus commendamus, quod nos ad reforman- » dam pacem cum Friderico, dicto imperatore, tuis inducere » litteris stultisti; propter quod scire te volumus quod, cum » dictus Fridericus se dignum Ecclesie pace reddiderit, et ad » ea que honorem Dei et Apostolice Sedis nec non bonum » statum populi Christiani respiciunt, offeret se paratum, » ei, ad sinum matris Ecclesie humiliter redeunti, libenter » aperiemus gremium apostolice pietatis. » — (REG. 20, f. 81 v°; ann. XV, c. 91; — MOREAU 1193, f. 304; — POTTHAST 11039; — Ed. WINKELMANN, *Acta Imperii inedita*, t. I (1880), p. 533, n° 669; — RODENBERG 823.)

« *Nobili viro .. duci Karinthie.* Nobilitatem tuam dignis —. Dat. ut supra. »

6077

Latran, 19 juin 1241.

Rathbotensi et Rathlurensi episcopis et archidiacono Rathbotensi scribit de electione a nonnullis de Odone, a quibusdam vero aliis de G., monacho de Melros, Glasguensis diocesis, in episcopum Candidae Casae facta; eis mandat quatenus praedicto Odoni consecrationem impendant et faciant a clero et populo civitatis et diocesis Candidae Casae obedientiam et reverentiam exhiberi; insuper praefatum G., qui eandem ecclesiam Candidae Casae bonis episcopalibus dicebatur spoliavisse, cogant ut sic ablata eidem ecclesiae restituat; alio-

quin, si electio ejusdem Odonis non fuerit canonice celebrata, praefato G., dum tamen ejus electionem de persona idonea canonice celebratam inveniant, faciant a praedicto clero et populo obedientiam et reverentiam exhiberi; quod si utramque electionem contra canonicas sanctiones praesumptam invenerint, utraque cassata, praedictae ecclesiae Candidae Casae de pastore per electionem canonicam faciant provideri. — (REG. 20, l. 85 r^o; ann. XV, c. 92.)

« .. Rathbotensi et .. Rathlurensi episcopis et .. archidiacono Rathbotensi. Dilectus filius Odo, electus Candide Case, ordinis beati Augustini, in nostra presentia constitutus, sua nobis insinnatione monstravit quod, cum olim, ecclesia Candide Case pastore vacante, .. prior et capitulum ejusdem ecclesie, invocata Spiritus Sancti gratia et forma concilii observata, ipsum concorditer et canonice in suum episcopum eligentes, ejus electionem venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Eboracensi, loci metropolitano, presentaverint confirmandam : M., eorum archidiaconus, et aliarum ruralium ecclesiarum rectores Candide Case diocesis, ex parte [...] de Melros et .. de Calco abbatum ac .. prioris de Lasmahagu, Sancti Andree et Glasguensis diocesum, quibusdam super hoc eidem archiepiscopo litteris presentatis, falso proponentes quod ejusdem O. electio rite celebrata non fuerat, pro eo quod prius iidem archidiaconus et rectores, ac abbates et prior predicti, quos ipsi mendaciter asserebant in electione vocem habere, G., monachum de Melros, Glasguensis diocesis, canonice in episcopum elegissent, electionem ipsius O. cassari et ejusdem G. electionem per eundem confirmari archiepiscopum postularunt. Et, licet postmodum dictus archiepiscopus, cognito de utriusque electionis meritis, praefati G. electionem, tanquam ab extraneis et per secularis potestatis abusum inique presumptam, justitia exigente cassasset, idem tamen electionem dicti G., quam taliter cassaverat, sequenti die pro suo arbitrio, post appellationem a dictis canonico¹ et capitulo ad nos legitime interpositam, contra justitiam confirmavit, et sibi etiam munus consecrationis impendit. Cumque idem O. ad venerabilem fratrem nostrum .. episcopum, .. archidiaconum et .. decanum Sodorenses super hoc a nobis litteras impetrasset, ut, vocatis qui vocandi essent, audirent hinc inde proposita, et quod canonicum esset, idem episcopus, cum

1. Ms. : a dictis canonico et canonico et capitulo. — La bonne leçon peut être soit : « a dictis priore et canonico et capitulo », soit : « a dictis canonico et capitulo. » Le *canonicus* [Candidae Casae] dont il est question ici, ne peut être, semble-t-il, que *Odo, electus Candidae Casae*, bien qu'il n'ait pas été qualifié plus haut de *canonicus*.

eorum utroque vel altero, appellatione remota, decerneret, et faceret nichilominus eidem, proprium non habenti, pro hujusmodi prosecutione negotii, expensas necessarias ministrari¹, contradictores etc. : iidem id efficere non curarunt; propter quod dictus archidiaconus Sodorensis et J., ejusdem episcopi officialis, cui episcopus ipse in eadem causa vices suas subdelegavit, sibi diffinitive executione sententiae reservata, ipsos primo ab ingressu ecclesiae suspendentes, in eos postea in sua contumacia persistentes, ac in omnes scienter communicantes eisdem, excommunicationis sententiam, exigente justitia, promulgarunt; protigentes partibus, de ipsarum consensu, peremptorium terminum, quo, processure in causa, apud ecclesiam Candide Case in eorum presentia comparerent. Sicque, dicto termino, iidem officialis et archidiaconus, testibus sepedicti Odonis super ipsius electione, et appellatione contra confirmationem et consecrationem dicti G. interposita legitime ab eodem, admissis, et dictis eorum redactis in scriptis, ac revocato in irritum quicquid post appellationem eandem in ejus prejudicium fuerat attemptatum, dictoque G., qui ad audiendam sententiam extitit legitime iterato vocatus, a regimine ecclesiae memorate amoto, justitia suadente, ac de electione ipsius O. cognito diligenter, eam, quam invenerunt canonice et concordem, per diffinitivam sententiam confirmantes, ipsum in possessionem episcopatus Candidae Case inducere curaverunt, ecclesiarumque prelati et ceteris Candide Case civitatis et diocesis nichilominus preceperunt ut eidem tanquam patri et pastori animarum suarum humiliter obedirent, in contradictores et rebelles excommunicationis sententiam promulgantes. Sed praefatus G., in memoratam ecclesiam hostiliter irruens, ipsamque spolians bonis omnibus episcopalibus, illa sui erroris fautoribus prodigaliter distribuit, eorumque residuum consumit et dilapidat cum eisdem. Quare idem O., videns sibi mortis periculum imminere, ac impetum dicti G., ejus sanguinem sitientis, aufugiens, non ausus in eisdem ecclesia vel diocesi remanere, ad Apostolicam Sedem accessit, spe sibi retenta quod per eam finis debitus ejus laboribus et angustiis imponatur. Quare dictus O. humiliter supplicavit ut sibi super hoc providere misericorditer curaremus. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, dicto O. munus consecrationis impendi ac ei a clero et populo Candide Case civitatis et diocesis

1. Ms. : facerent ministrari. — On lit, deux lignes plus haut : « et faceret nichilominus... », *faceret* ayant pour sujet *idem episcopus* [Sodorensis]. Il semble qu'il y ait une lacune vers cet endroit.

obedientiam et reverentiam exhiberi debitam facientes. contradictores etc., prefatum G., ut sic ablata ecclesie predictae restituat —, cogatis. Alioquin, eidem O., si ejus electio canonice celebrata non extitit, super hiis silentium imponentes, prefato G., dum tamen ejus electionem inveniatis canonice de persona idonea celebratam, a predicto clero et populo debitam faciatis obedientiam et reverentiam exhiberi. Quod si utramque electionem contra sanctiones canonicas inveneritis esse presumptam, vos, utraque cassata, dicte ecclesie provideri de pastore qui tanto congruat oneri et honori, per electionem canonicam faciatis. Non obstante constitutione de duabus dietis [etc., usque :] ultra tertiam vel quartam [etc., usque :] auctoritate presentium non trahatur. Quod si non omnes etc. Dat. ut supra. »

6078Latran, 12 mars 1241¹.

Episcopo et capitulo ecclesiae Magalonensis significat se confirmare quaedam statuta a [Johanne de Monte Lauro], Magalonensi episcopo, edita, et praecipue uniones ab eodem episcopo factas de ecclesia Sanctae Mariae de Tabulis, villae Montis Pessulani, Magalonensi ecclesiae subjecta, tunc vacante, cum ecclesia Sancti Firmini, ejusdem loci, similiter eidem Magalonensi ecclesiae subjecta, nec non de capella Sancti Willelmi de Monte Pessulano cum ecclesia de Juviniaco, [Magalonensis dioecesis]; inserto sub sua bulla charta praeficti Magalonensis episcopi super his confecta. — (REG. 20, f. 85 v^o; ann. XV, c. 93; — MOREAU 1193, t. 315; — et *supra*, n^o 5110.)

« .. episcopo et capitulo ecclesie Magalonensis, ordinis sancti Augustini. Hiis que ab —. Dat. Laterani, III idus martii, anno quartodecimo. »

6079

Maguelone, 5 novembre 1240.

Charta vero Johannis de Monte Lauro, Magalonensis episcopi, haec est³ :

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Anno Incar-

1. Bulle de la XIV^e année, égarée dans le *Registre* de la XV^e; cf. *supra*, n. 5980, 5987 et 5990.

2. Il est à noter que, dans cette lettre, sans doute par suite d'une négligence de rédaction, l'évêque de Maguelone, l'un des destinataires, est désigné par les expressions *venerabilis frater voster .. episcopus Magalonensis*, et, plus loin, *ab eodem episcopo*, comme s'il ne figurait pas déjà dans l'adresse; dans l'adresse comme dans le corps de la lettre, il ne peut s'agir que de Jean de Montlaur, évêque de Maguelone de 1234 à 1247.

3. REG. 20, f. 85 v^o.

» nationis ejusdem M^oCC^oXL^o, nonis novembris. Pre-
 » sentis scripti serie sit omnibus tam presentibus quam
 » futuris hominibus manifestum, quod nos Johannes de
 » Monte Lauro, divina miseratione Magalonensis epis-
 » copus, considerantes dissensiones, contentiones et
 » rixas que, transactis temporibus, suggerente diabolo,
 » frequenter exorte fuerant inter ecclesiam Sancti
 » Firmini de Monte Pessulano, ex una parte, et eccle-
 » siam Beate Marie de Tabulis, ejusdem loci, ex altera,
 » volentes huic morbo remedium adhibere, ut materia
 » scandali penitus evitari valeat in futurum, attenden-
 » tes etiam ex proposito nostro non solum utrique pre-
 » dictarum ecclesiarum, sed etiam toti Magalonensi
 » ecclesie utilitatem non modicam imminere, habita
 » voluntate ac consilio et consensu Sicardi, prepositi,
 » et capituli Magalonensis, ecclesiam predictam Sancte
 » Marie de Tabulis ecclesie Sancti Firmini conjungi-
 » mus, connectimus et unimus, ita quod de cetero om-
 » nia sint eis communia, et ille qui nunc prior est
 » jandicte ecclesie Sancti Firmini, vel qui pro tempore
 » fuerit, sit exnunc perpetuo prior ecclesie predictae
 » Beate Marie de Tabulis, nunc vacantis, precipientes
 » dictam unionem perpetuis temporibus observari in-
 » violabilem et immotam, revocantes seu dissolventes
 » unionem que fuerat observata usque ad presens
 » tempus, inter dictam ecclesiam Sancti Firmini et
 » [ecclesiam] de Juviniaco, [ita quod] nichil deinceps
 » commune habeant ad invicem, sed ecclesia Beati
 » Firmini predicta cum dicta ecclesia Beate Marie de
 » Tabulis sit unus¹ de cetero prioratus, et predicta ec-
 » clesia de Juviniaco sit per se similiter cum capella
 » Sancti Willelmi de Monte Pessulano alius prioratus;
 » quam scilicet capellam, cum omnibus juribus suis
 » ac pertinentiis, eidem ecclesie de Juviniaco simili
 » modo jungimus et unimus. Preterea ecclesiam
 » Sancte Fidis de Monte Pessulano et domos juxta
 » eam positas, quas tenebat prior ecclesie Beate Marie
 » de Tabulis sepedicte, volumus et precipimus quod
 » habeat et teneat de cetero Magalonensis prepositus,
 » et ejus pro tempore successores. Acta fuerunt hec
 » omnia publice et sollempniter Magalon[e], in capitulo,
 » presentibus et expressim consentientibus : domino
 » Sicardo, preposito Magalonensi, pro se et magistro
 » Petro, infirmario; Bricio, priore de Lundris; Ber-
 » nardo, priore de Nilheut; Deodato, sacrista Sancti
 » Firmini; Gurrando de Manso, Willelmo Bren.,
 » presbiteris, qui eidem domino preposito, prout ipse
 » dicebat, contulerant vices suas; Michaeli, archidia-

1. Ms. : unius.

» cono : . . . priore Sancti Dionisii de Monte Pesulan[o] ;
 » R. de Mesoa, Bernardo de Muro Veteri, similiter
 » archidiaconis : Willelmo Arnaudi, priore Montis
 » Herbedonis : Bertrando de Altiniaco, Guillelmo de
 » Sancto Egidio, archipresbiteris : Willelmo de No-
 » zeto, priore claustrali : Petro, priore Sancti Fir-
 » mini : G., priore de Lunello : P., priore de Melgorio :
 » G., priore de Fabricis : P., priore de Frontinian[o] ;
 » Po.¹, priore de Aquis : magistro M., priore Sancti
 » Baudilii : P., priore de Boias : P., priore de Gorne-
 » rio : Hu., priore Sancti Vincenciniani : Berengario,
 » priore Sancti Desiderii : R., priore de Gloperis : G.,
 » priore de Molinis : P., priore de Adavo : magistro
 » Fulcone, priore Sancti Sepulchri Massiliensis : P.,
 » elemosinario : P., conresario : G., cellarario : P.,
 » priore de Perol[is]² : R., priore Sancti Justi : magis-
 » tro Giraudotell[o], G. de Narbon[a], Po. de Soregio,
 » P. de Monteluson., R. de Viridar[io], G. Dalma-
 » tii, B. de Clarent., B. de Agrifol[io], P. Enquillbert[i],
 » Jord[ano], P. de Roder., G. de Arsas, Girard[o] Petri,
 » P. de Pomer., P. de Maurin[o], B. Brunen., Ro.,
 » Catell[i], J. de Barjaco, G. Lauterio, W. Alegg.,
 » G. Clem., P. Tholosan., R. de Maurin[o], Po. de
 » Sancto Justo, presbiteris, Alber. de Salun., R.
 » de Sancto Firmino, Po. de Casal[i], G. Claperii,
 » Jac[obo] de Orlaco³, P. de Centrarr., Bert[rando] de
 » Verun[a], G. de Margin., G. de Alarran., J. Ariberto,
 » B. Guillelmi, P. de Gabriaco⁴, G. de Moleris, B.
 » Vicarii, P. Almerad[i], Ermorgan, de Marsilian.,
 » Gaucelin[o] de Soreg[io], B. Murrunt., Andrea de
 » Sancto Brit[io], Ja. Vacca, diaconibus⁵, canonicis
 » Magalonensibus. Et est sciendum quod P., prior
 » Sancti Firmini, pro A., priore de Castro Novo, et
 » pro B. Porcelli, et pro R. de Rocca, Magalonensi-
 » bus canonicis, qui eidem P., priori Sancti Firmini,
 » prout ipse dicebat, contulerant voces suas, omnibus
 » supradictis consensum suum prebuit et assensum :
 » et Guillelmus de Sancto Egidio, archipresbiter pre-
 » dictus, pro R. de Cecleriis presbitero, qui eidem, ut
 » ipse dicebat, super premissis contulerat vocem suam.
 » Testes fuerunt, ad hoc⁶ vocati specialiter et rogati :

» magister G. de Folloquerio, monachus Salviensis ;
 » magister B. Dalmaei, canonicus Biterrensis : B. de
 » Fisco, notarius : et Bernardus de Marcis, publicus
 » notarius, qui rogatus interfuit, et hec omnia audivit,
 » scripsit et signavit. Et ut presens instrumentum
 » perpetua gaudeat firmitate, prefati domini episcopus,
 » prepositus et capitulum preceperunt ipsum sigillo-
 » rum suorum impressionibus insigniri. »